

M.Phil/Ph.D. IN SOCIOLOGY

Term-End Examination

00306

June, 2015

**RSO-001 : SOCIOLOGICAL THEORY AND INDIAN
SOCIAL REALITY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions. All questions carry equal marks.

1. Discuss the significance of Weberian approach to the study of economic transition in Indian society. 20
2. Discuss the process of transition of agrarian society in India since Independence. 20
3. Does civil society play the role of a catalyst in bringing change in Indian society ? Discuss. 20
4. "Mass media reinforces gender stereotypes." Discuss. 20
5. Critically examine India's experience of modernization with suitable examples. 20

6. What is meant by the term 'glocalization' ? In what way is it an extension of globalization process ? 20
 7. Discuss the emerging facets of caste in contemporary Indian society. 20
 8. Examine the critical concerns in the debate between G.S. Ghurye and Verrier Elwin regarding social inclusion of tribals. 20
-

समाजशास्त्र में एम.फिल/पी.एच.डी.

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

आर.एस.ओ.-001 : समाजशास्त्रीय सिद्धांत एवं भारतीय
सामाजिक वास्तविकता

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. भारतीय समाज में आर्थिक संक्रमण (transition) के अध्ययन में वेबरवादी दृष्टिकोण के महत्त्व की चर्चा कीजिए । 20
2. स्वतंत्रता प्राप्ति के समय से भारत में कृषीय समाज की संक्रमण की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए । 20
3. क्या नागरिक (सिविल) समाज , भारतीय समाज में परिवर्तन लाने में उत्प्रेरक की भूमिका निभाता है ? चर्चा कीजिए । 20
4. “जन संचार माध्यम लैंगिक सम्बन्धी रूढ़िबद्धताओं को प्रबलित करते हैं ।” चर्चा कीजिए । 20
5. भारत के आधुनिकीकरण के अनुभव की आलोचनात्मक जाँच, उचित उदाहरणों सहित कीजिए । 20

6. 'ग्लोक्लाइज़ेशन' से क्या अभिप्राय है ? किस तरीके से यह वैश्वीकरण की प्रक्रिया का विस्तार है ? 20
7. समकालीन भारतीय समाज में जाति के उभरते पहलुओं की चर्चा कीजिए । 20
8. जनजातियों के सामाजिक समावेशन के सम्बन्ध में जी.एस. घुर्ये और वेरियर एल्विन की परिचर्चा में सम्मिलित महत्वपूर्ण मुद्दों की जाँच कीजिए । 20
-